– Altres cinc són, efectivament, part fragmentària d'actes anteriors, 2 f. de 1445, 2 f. de juny de 1449 i 1 f. de principis de setembre del mateix any.

– Finalment, hi ha dos f. de 1412 i 1414, que potser no formaven part d'aquest volum (per la cronologia tan allunyada), i que constitueixen, doncs, les Actes més antigues de què tenim notícia.

– Si aquests foren els fulls que tingué a l'abast l'autor de la numeració factícia, en mancaria encaixar un altre per fer els onze, que ara per ara hem de donar per desaparegut.

Aquests fulls havien restat esbarriats durant més de 50 anys i, pel que mostren els senyals de deteriorament, havien estat junts i en força males condicions de conservació.

És justament per l'interès que suposa de cara a l'estudi de l'organització municipal i pel seu precari estat de conservació que a continuació us presentem, per ordre cronològic, la transcripció⁷ dels

⁴ M. JESÚS ESPUNY i TOMÀS, *Llibre de Privilegis de la Universitat de la Vila i Terme de Sabadell*. Publicacions de la Fundació Bosch i Cardellach, 1988.

⁵ Vol dir que no és contemporània a l'elaboració del document, sinó que és afegida artificialment, *a posteriori*.

⁶ *Op. cit.*, p. 10-11.

⁷ Els criteris de transcripció, inèdits, són els elaborats per Laureà Pagarolas i Sabaté, Josep Fernández i Trabal i Lluïsa Cases i Loscos el 1988 per a la transcripció dels *Diari de la Diputació del General de Catalunya (1441-1714)*,

colecció en curs de publicació. Agraeixo a la mateixa Lluïsa Cases la correcció del text, així com les nombroses observacions que han enriquit substancialment l'enfocament d'aquest article. El meu agraiament, també, a Joan Soler, que ha traduït els textos en llatí al català (en annex), i a tots els membres del Consell de Redacció d'*Arraona*, que m'han fet molts suggeriments per enriquir-lo, suggeriments als quals no he pogut respondre completament atès el temps limitat de què disposava per a la presentació d'aquest treball.

acords continguts en aquests deu fulls, d'entre 1412 i 1450.

JOAN COMASÒLIVAS I FONT

//[f. 1r]// *Die veneris⁸ XII^a augusti anno Domini M^o CCCC^o XII^o.*

Venerabilis Petrus Martina, ville Sabadelli, et dominus officiorum sagonie, carcerarie et curritorie et banderie ac alitorum officiorum dicte ville, ex una parte, et Johannes⁹ Solerii et Bartholomeus March, jurati et proceres hoc anno dicte ville, de¹⁰ voluntate Generalis Consilii dicte ville, ex altera. Attendentes inter ipsas partes esse questio sive debat super quod-dam jus dicte curritorie, scilicet, quod dictus Petrus Martina allegat quod debet habere a dicta villa et ab aliis quibusvis personis ementibus et vendentibus, tam¹¹ de impositionibus quam de aliis quibusvis juribus, quatuor denarios pro libra pro de currituriis. Et proceres dicte ville asserentes et dicentes quod loquendo cum honore dictus Petrus Martina non debet habere a dicta villa de dictis impositionibus et juribus nisi quinquaginta solidos et isto modo ipse venerabilis Petrus Martina et antecessores sui consueverunt recipere seu componere¹² cum dicta villa, et non in plus. Attendentes etiam¹³ dicte partes convenisse inter¹⁴ eos mittere dictam questionem in compromissum. Idcirco nos, dicte partes, gratis et ex certa scientia compromiti[m]us in vos, venerabilem Antichum Marquet aut¹⁵ Johannem Marquet, filium suum, in defectu ipsius, et Petrum Comdals, dicte ville tamquam in arbitros et arbitratores ac amicabiles compositores inter nos communiter electos super omnibus et singulis questionibus, petitionibus et demandis quas una pars contra alteram partem nostram facere possit vel movere usque in hodiernam diem, ratione¹⁶ dicte curritorie, tamen de qua est

⁸ *veneris, XII augusti interlineat, damunt de jovis XXIII die junii, ratllat.*

⁹ *Johannes...March interlineat.*

¹⁰ *de voluntate... ville interlineat.*

¹¹ *tam... juribus interlineat.*

¹² *componere interlineat damunt de transfere.*

¹³ *A continuació ratllat super predicta questione dicta.*

¹⁴ *inter eos interlineat, damunt de sup, ratllat.*

¹⁵ *aut Johanem... ipsius interlineat.*

¹⁶ *A continuació dues línies ratllades.*

¹⁷ *A continuació ratllat ut supra iam dictem.*

¹⁸ *ut superius jamdictum est interlineat.*

dicta questio inter nos et inter vos et non al[ios]¹⁷ est. Convenimus et promit[imus], ut¹⁸ superius jamdictum est, quod comparebimus coram vobis, dictis arbitris et arbitratoribus, diebus et o[ris] per vos nobis assignatis, feriatis et non feriatis, et quod possitis pl[...]parte contumacem, possitis etiam dicere et pronunciare in predictis [...] jure servato et non servato. Convenimus etiam et promittimus quod stab[ilimus] [super] predictis dicta et pronunciacioni vestre. Et pro hiis et cetera. Et hoc sub [pena] quinquaginta librarum Barchinona de qua pena tociens comittat [...] medietas adquiratur parti obedienti et altera medietas ve [...] Curie Sabadelli. Et prefingimus vobis terminum in quo presens negocium per vos terminetur huic¹⁹ ad festum sancti²⁰ Michaelis, mensis septembri proxime venturum. Et quod possitis prorogare semel tamen²¹ ad eorum cognitionem. Et si forte non poteritis concordare in dicto negocio per vos determinando, ponimus vobis in tercium honorabilem Galcerandum de Gualbis, consiliarium Barchinona, qui cum vobis²² concordantes aut uno vestrum vel sine vobis²³ discordate per se ipsum possit decerne dictum negotium et cetera. Et jurarunt et cetera.

Testes Jacobus²⁴ Canalies, Jacobus Ses Tries et Bartholomeus Ferrarii, sartor, ville Sabadelli

//[f. 1v]// *Die jovis XXII^a die februarii anno Domini M^o CCCC^o XIII^o.²⁵*

Guillelmus de Ulmo, Bernardus Canut et Bartholomeus Prat, jurati ville Sabadelli, ex una parte, et venerabilis Petrus Martina, dicte ville, ex altera, firmarunt compromissum in venerabilem Antichum Marquet, pro parte dicti venerabilis Petri Martina, et in Bartholomeum Prats,²⁶ dicte ville, qui²⁷ fuit electus per dictum honorabilem procuratorem loco dicti Petri Sibiula de voluntate parcium pro parte

¹⁹ A continuació ratllat usque.

²⁰ *sancti Michaelis mensis setembre, interlineat damunt de sanctorum Petri et Felicis mensis augusti, ratllat.*

²¹ A continuació ratllat scilicet de dicto festo ad.

²² A continuació ratllat disco.

²³ Per ratllat.

²⁴ A continuació ratllat Mar.

²⁵ A continuació ratllat Petrus.

²⁶ *Bartholomeum Prats interlineat damunt de Petrus Sibiula, ratllat.*

²⁷ *qui... parcium interlineat.*

لهم إنا نسألك ملائكة حنونا
أن لا يحيط بهم سرنا

dicte ville super illa questione que est inter eos, ratione alicuius juris²⁸ sagonie sue et cetera, ut in alio compromisso est sub pena L librarum et cetera.²⁹ Et quod possint ipsum³⁰ determinare huic ad festum Pasche Resurrectionis Domini proxime venturum et quod possint ipsum prorogare semel ad eorum bonam cognitionem et cetera. Et casu discordie in tertium honorablem Galcerandum de Gualbis, procuratorem generalem dicte ville, qui cum ipsis aut uno ipsorum discordante vel discordantibus possit ipsum negocium determinare et cetera.

Testes Arnaldus de Cadafalch et Petrus Ramon, ville Sabadelli

Item, die sabbati XXXI^a die marci anno predicto, fuit prorogatum dictum compromissum per dictos arbitros huic ad festum Pentecostem proxime venturum. Presentes testes Arnaldo [de Cadafalch] et Ffrancisco de Cadafalch.

Item, die jovis XVII^a die madii anno predicto, fuit prorogatum dictum compromissum per dictos [...] arbitros huic ad festum Nativitate Domini proxime venturum et hoc de voluntate [...], presentibus testibus Johannes de Bellvis et Guillelmo Prats, ville Calidarum.

[Item], [XXVI]^a die decembri anno predicto, fuit prorogatum dictum compromissum per dictos compromissarios [de] [...]. Presentes testes venerabile Hugueto de Raquesen, domicello, et Petro Sola, ville Sabadelli, et presente dicti [...].

Ara ojats, que-us fa hom a sseber a tuyt generalment, de part del senyor balle,³¹ a ordinació dels honorables consellers de Barchinona que³² tot-hom,³³ strany ni privat, de qualsevol ley, stament o condició sia, no gos portar negunes armes offensives ne deffensives dins la vila de Sabadell sinó ten solament daga o coltell qui haja dos palms de cana de feria, e no pus. E qui contrafarà, perda les dites armes e sia incorregut en pena de³⁴ LX sous.

Item, que tot hostaler et ostalera de³⁵ la dita vila sia tengut de denunciar la dita ordinació a les dites hostes qui posaran en casa lur, sots³⁶ pena de XX sous.

1/f. 2r// Die dominica XXVIII^a die octobris anno Domini M^o CCCC^o XIII^o.

Sit omnibus notum quod nos, Petrus Comdals et Johannes Marqueti et Guillelmus Ramonell, jurati, Guillelmus Salom, major dierum, Bartholomeus Prat, Ffranciscus Colomer, major dierum, Arnaldus de Cadafalch,³⁷ Petrus Argimir, Anthonius Asa, Bartholomeus Lonch et Raymundus Peret, proceres³⁸ hoc anno ville Sabadelli, confitemur et recognoscimus vobis Jacobo Canaies, clavario eiusdem ville anno proxime preterito qui finivit in festo sanctorum Petri et Ffelicis mensis augusti proxime preteriti, quod venistis nobiscum ad bo[rum verum] justum, rectum et legalem compotum et rationem de et super omnibus et singulis peccunie quantitatibus quas vos, nomine³⁹ universitatis dicte ville, ut clavarius predictus, recepistis, reexistis, tenuistis et administrastis nomine predicti quovis modo usque in hunc presentem diem. Et facto justo, recto et legali compoto et ratione inter nos, nomine dicte universitatis, et vos, ut clavarius predictus, semel, bis, ter et pluries inter nos examinato. Et cohacatis, datis cum receptis per vos factis, nomine predicto, fuit et est repertum et rei veritas sic se habet quod soluto vobis salario vestro, ratione dicte clavarie, vobis dari promisso est certum quod nichil⁴⁰ restat per vos, nobis seu dicte universitatis ad reffundendum seu tornandum de quantitatibus predictis quas vos, nomine dicte universitatis, recepistis et administrastis quacumque ratione seu causa. Et ideo renunciando excepcioni predicta compoti per vos, nomine dicte universitatis, non redditu seu non auditu vel non bene examinati et doli mali atque infrascriptam accioni et legi sive juri dicenti quod propter errorem cauculi compotum retractetur et omni alii juri rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, ffacimus vobis, nominibus nostris

²⁸ A continuació ratllat sagone.

²⁹ A continuació repetit et cetera.

³⁰ A continuació ratllat proroga.

³¹ A continuació ratllat de la vila de Sabadell.

³² A continuació ratllat null.

³³ A continuació ratllat ne nulla persona.

³⁴ A continuació ratllat XX sous.

³⁵ de la dita vila interlineat.

³⁶ A continuació ratllat la diua.

³⁷ A continuació ratllat Bernardus Miret.

³⁸ proceres hoc anno interlineat damunt de prohomines dicte, ratllat.

³⁹ A continuació ratllat dicte.

⁴⁰ A continuació ratllat nesi.

*propriis et nomine dicte universitatis et eius singularium, de predictis omnibus et singulis per vos, nomine predicto, factis et gestis sive administratis, et de omni accione, questione, petizione et demanda quam seu quas nos, nomine dicte universitatis seu dicta universitas et eius singulares, facere, proponere, se mouere posset seu posse[nt] contra vos et bona vestra et vestrorum quacumque ratione seu causa bonum et⁴¹ perpetuum finem diffinicionem et pactum de ulterius non petendo et de non agendo sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Convenientes et promittentes vobis quod vos nec vestri per nos nec per alios juratos seu proceres dicte ville possitis pro predictisullo modo conveniri nec (...)*⁴²

//f. 2 v//

Dissapte, a XIII del mes d'octubre, l'any MCCCCXIII.

En Guillemó Salom, Bernat Canut e Barthomeu Prat, jurats l'any proppassat qui finí lo jorn de sent Miquel proppassat, ab los prohòmens del dit any matex, e ab consentiment de la cort, elegiren en jurats novells del any present e sdevenidor, qui comensa a la dita festa proppassada e finirà a la altre festa propvinent, axí con és acustumad de fer cada any, ço és: en Pere Comdals, Johan Merquet, Guillem de Ramonell, jurats; los quals jurats de nou elegits juraren devant la cort que ells bé e leyalment usaran de la dita juraduria segons lur bon viarés a profit de la dita vila, percassant en aquella tot profit e squivant tot dampnatge, tota parcialitat, amor, favor et ranchor apart posada, segons que és acustumad de fer cascun any en la dita vila.

E los quals jurats de nou elegits, de volentat de la dita cort, elegiren de nou, axí com és acustumad de fer cada (a)ny en la dita vila, XII prohòmens de consell, ço és: en Guillemó Salom, major de dies, Barthomeu Lonch, Guillem Huyastrell, major de dies, Barthomeu Prat, Jacma Canalics,

Ramon Peret, Pere Argimir, menor de dies, Ffrancesch Colomer, major de dies, Anthoni Cisa, menor de dies, Jacma Gomar, Arnau de Cadafalch, Pere Stapera. Los quals pròmens juraren que bé e leyalment aconsellaran los dits jurats en ço quells demanaran a profit de la dita vila, segons lur bon viarés, tota parcialitat, favor, etcètera *ut supra in aliis*.